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Streszczenie. Ireneusz Jakubowski łączył w życiu zawodowym dwie pasje: prawo i muzykę. 
Był pasjonatem historii Polski, mnóstwo czytał i bardzo dużo wiedział. Jako prawnik koncentrował 
się na historii prawa rzymskiego oraz poglądach na prawo i jego nauczanie w Polsce. Jako solista 
na wielu scenach w kraju i za granicą śpiewał największe partie tenorowe w światowej literaturze 
muzycznej.
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DOCTOR IRENEUSZ JAKUBOWSKI (1952–2020)

Abstract. Ireneusz Jakubowski combined two passions in his professional life: law and music. 
He was passionate about Polish history, he read a lot and knew a lot. As a lawyer, he focused on the 
history of Roman law as well as on the views on the law and its doctrine in Poland. As a soloist, he 
sang the greatest tenor parts in world music literature on many stages both in Poland and abroad.
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Odszedł nasz Kolega i Przyjaciel. Nagle i przedwcześnie. Dzieci mówią czę-
sto w takich sytuacjach: „to nie jest sprawiedliwe”.

Zatrudnienie na Uniwersytecie Łódzkim nieco przedłużył, mimo że miał 
bardzo rozbudowane plany na okres emerytury, na którą przeszedł z końcem 
września 2019 r. Chciał oczywiście poświęcić się rodzinie, ale nade wszystko 
czytać i podróżować. Wspominał nawet o miejscach. Odszedł 30 marca 2020 r., 
w pierwszych dniach pandemii (Bińczyk 2020; Chałat 2020). 

Pracował bardzo intensywnie przez całe życie. W swojej aktywności zawo-
dowej łączył dwie równolegle funkcjonujące pasje: prawo i muzykę. Najpierw 
ukończył studia prawnicze, uczestniczył w seminarium z prawa rzymskiego 
prowadzonym przez profesora Cezarego Kunderewicza i pod jego kierunkiem 
przygotował pracę magisterską o furtum w Instytucjach gajusowych i justy-
niańskich (Archiwum n.d.). Wkrótce zaczął uczyć się śpiewu pod kierunkiem 
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wybitnego śpiewaka i nauczyciela, profesora Władysława Malczewskiego (Cy-
frowe Muzeum n.d.). 

Pracę w Katedrze Prawa Rzymskiego UŁ rozpoczął w 1973 r., zaraz po ukoń-
czeniu studiów, zatrudnienie to kontynuował nieprzerwanie do dnia odejścia 
na emeryturę. Prawu rzymskiemu antycznemu poświęcił swoją aktywność dy-
daktyczną (prowadził zarówno wykład kursowy, jak i ćwiczenia, ale też zajęcia 
monograficzne). Miałam z nim ćwiczenia na drugim roku – to on zachęcił mnie 
do udziału w seminarium z prawa rzymskiego, a z biegiem czasu – związania się 
na stałe z Katedrą Prawa Rzymskiego. Swoje zainteresowania badawcze skon-
centrował na historii prawa rzymskiego w Polsce. To był oczywisty wybór: był 
pasjonatem historii Polski, mnóstwo na ten temat czytał i bardzo dużo wiedział. 
Rozprawę doktorską, przygotowaną pod kierunkiem prof. Cezarego Kunderewi-
cza, poświęcił prawu rzymskiemu w polskiej myśli oświeceniowej. Recenzentami 
w przewodzie byli profesorowie Witold Wołodkiewicz i Jan Kodrębski. Praca 
została wyróżniona i dzięki temu opublikowana (Jakubowski 1984).

Potem, częściowo pod wpływem prof. Kodrębskiego, kolejnego kierownika 
Katedry Prawa Rzymskiego UŁ, swoją uwagę skoncentrował na prezentowanych 
na przełomie XVIII i XIX w. poglądach na prawo oraz jego nauczanie w Polsce. 
Z tych badań wykrystalizowało się zainteresowanie poglądami prawnymi Ta-
deusza Czackiego – prominentnej postaci swojej epoki. Czacki, dziś już nieco 
zapomniany, był uczestnikiem, a nawet kreatorem toczącej się w tym czasie dys-
kusji nad miejscem i rolą prawa rzymskiego w polskim systemie prawa. Właśnie 
jemu miała być poświęcona monografia habilitacyjna dr. Jakubowskiego. Pracy 
tej wprawdzie ostatecznie nie ukończył, ale opublikował szereg artykułów o cha-
rakterze przyczynkarskim (zob. niżej: Wykaz prac dr. Ireneusza Jakubowskiego). 
Prezentował też wyniki swoich badań na licznych konferencjach naukowych – za-
równo w Polsce, jak i za granicą. Zresztą na konferencjach tych dawał się poznać 
także jako śpiewak: w czasie uroczystych kolacji na prośbę uczestników z wyraź-
ną przyjemnością wykonywał choćby którąś z pieśni neapolitańskich.

I tu czas na wątek drugiej (a może pierwszej?) pasji Irka. Zaraz po ukończeniu 
studiów muzycznych w 1978 r. został zaangażowany w Teatrze Wielkim w Ło-
dzi, w którym debiutował jako tenor niewielką rolą w Aidzie Giuseppe Verdiego 
i z którym związał się na większość swojego artystycznego życia. W międzyczasie 
przez dziesięć sezonów śpiewał w Teatrze Muzycznym w Łodzi; przez dziesięć 
sezonów był też równolegle związany z operą w Bydgoszczy (Pruss, Weber 2002). 
Nie będzie przesadą stwierdzenie, że współpracował, choć nie na stałe, z wszyst-
kimi właściwie scenami muzycznymi w Polsce. Miał w swoim repertuarze główne 
partie tenorowe w operach – od Belliniego do Pendereckiego, a także wielkie 
klasyczne role operetkowe i partie oratoryjne. Uczestniczył w licznych tournées 
artystycznych po całym świecie. Występował w Niemczech, Austrii, Szwajcarii, 
krajach Beneluksu, Wielkiej Brytanii, Korei Południowej, we Włoszech, Fran-
cji, na Malcie i Martynice. Nagrał kilka płyt dla wytwórni zagranicznych oraz 
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wykonał nagrania dla radia i telewizji (Cyfrowe Muzeum n.d.; Cyfrowe Archi-
wum n.d.; Opera Nova n.d.; Encyklopedia Teatru n.d.).

W 2009 r. Teatr Wielki zorganizował benefis Ireneusza Jakubowskiego 
w trzydziestolecie pracy artystycznej (Pawłowski 2009). Uczestniczyłam w tym 
wydarzeniu. W programie była Carmen Bizeta, pięknie zaśpiewana. Partię Don 
José w tej operze Irek zawsze uważał za swoją popisową (w operetce taką jego 
„wizytówką artystyczną” była rola księcia Su-Czonga w Krainie uśmiechu Leha-
ra – wykonywał ją około 200 razy na scenach krajowych, a także w Niemczech, 
Austrii i Szwajcarii).

Z końcem września 2019 r. ostatecznie zakończył pracę na Uniwersytecie. 
Zachęcaliśmy go do dalszego udziału w cotygodniowych posiedzeniach Kate-
dry – czy to naukowych, czy to czysto organizacyjnych. Zaproszenie przyjął, 
ale od razu zaznaczył, że ze względu na liczne zaplanowane zajęcia nie zawsze 
będzie mógł w nich uczestniczyć. I rzeczywiście, zobaczyliśmy się zaledwie kilka 
razy. Potem zaczęła się pandemia, potem Irek znalazł się w szpitalu, potem z nim 
rozmawiałam przez telefon, potem ktoś inny zadzwonił…

Odszedł Kolega i Przyjaciel. Nagle i przedwcześnie. To nie jest sprawiedliwe.

Niniejszy tom poświęcamy pamięci dr. Ireneusza Jakubowskiego. Ze względu 
na ograniczenia objętościowe czasopisma zaprosiliśmy do niego tylko niektórych 
kolegów ze środowiska romanistów prawniczych i historyków prawa: tych, któ-
rzy najbliżej byli z nim związani naukowo i towarzysko. Tematyka artykułów 
zamieszczonych w tomie pozostaje w związku z jego osobą i szeroko pojętymi 
zainteresowaniami.
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